

برخي از رویدادهای مهم ایران

مراسم افتتاحیه مجلس هفتم آغاز شد

پنجشنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

با قرائت پیام مقام معظم رهبري دقایقي پیش مراسم افتتاحیه مجلس هفتم در صحن علني مجلس شورای اسلامي آغاز شد. به گزارش خبرنگار پارلماني "مهر" در مراسم افتتاحیه مجلس هفتم که سران سه قوه، جمعی از مسوولین لشکري و کشوري و مسوولین حضور دارند، پس از استقرار هیات ریسه سني مجلس هفتم پیام مقام معظم رهبري قرائت شد و سپس نمایندگان مراسم تحلیف را به جای آوردند. **هیات ریسه سني هفتمین دوره مجلس شورای اسلامي استقرار یافت** به گزارش خبرنگار پارلماني مهر، محمدعلي شیخ رئیس سني، سیدعباس پاک نژاد نایب رئیس، هوشنگ حمیدی منش و پیمان فروزش به عنوان منشی اول و دوم انتخاب شدند. در ابتدای مراسم محمد علي شیخ رئیس سني مجلس شورای اسلامي از حضور رئیس جمهور رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، رئیس قوه قضائیه، رئیس دفتر مقام معظم رهبري، رئیس مجلس خبرگان، روسای مجلسهای سابق، دبیر و اعضای شورای نگهبان، معاونان و مشاوران رئیس جمهور، نمایندگان مقام معظم رهبري، دادستان کل کشور، فرماندهان نیروهای مسلح، آئمه جمعه مراکز استانها، سفیران کشورهای خارجی دبیران کل و روسای احزاب، پیشوایان اقلیتهاي ديني و خانوادههای معظم شهداء تشکر و قدرداني کرد.

موافقت بانک جهانی با اعطای وام 359 میلیون دلاري به ایران

پنجشنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

بانک جهانی موافقت خود را با اعطای وام 359 میلیون دلاري برای طرح های اسکان و آب و فاضلاب در ایران اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اینترنتی محیط، بانک جهانی اعلام کرد با پرداخت 279 میلیون دلار برای کمک به مرحله اول طرح بلند مدت دولتي در ایران برای گسترش شبکه های آب و فاضلاب در شهرهای اهواز و شیراز موافقت کرده است. این بانک همچنین با اعطای 80 میلیون دلار برای حمایت از طرح های اسکان که دولت ایران اجرا می کند، موافقت کرد. این مبلغ به عنوان اولین بخش از برنامه وام 264 میلیون دلاري است که بانک جهانی برای حمایت از طرح های اسکان به دولت ایران پرداخت خواهد کرد.

تحصن نامحدود شماری از فعالان سیاسی در برابر دفتر سازمان ملل متحد در تهران، در اعتراض به روند بازداشت ها

پنجشنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

امیر مصدق کاتوزیان (راديو فردا): تعدادي از فعالان سياسي جبهه دموکراتیک ایران، تشکلي که شاخصترین چهره آن حشمت الله طبرزدي، زنداني سياسي است، امروز در اعتراض به بازداشت اخير شماری از اعضا و وابستگان به این تشکل در برابر دفتر سازمان ملل متحد در تهران تحصن کردند. حسن زارع زاده اردشیر، سخنگوي جبهه دموکراتیک ایران در گفتگو با راديو فردا از دلایل این تحصن و چند و چون آن می گوید: حسن زارع زاده اردشیر: دلیل این که ما در مقابل دفتر سازمان ملل متحد کردیم، مربوط می شود به بازداشتهای اخير. در حدود يك ماهي است که روند بازداشت و احضار در ایران شدت گرفته و یکی از دلایلی می تواند نزدیک شدن به 18 تیرماه باشد. همچنین تعدادي از اعضاي جبهه دموکراتیک ایران هم احضار و بازداشت شدند. به همین خاطر و در اعتراض به این روند بازداشتهاي اخير و در دفاع از زندانیان سياسي ما تصمیم گرفتیم در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران دست به تحصن بزیم و این تحصن به صورت نامحدود ادامه خواهد داشت.

ا. م. ک: به طور دقیق چند نفر تا کنون و به چه دلیل بازداشت شدند در روزهای اخير؟ حسن زارع زاده اردشیر: تعداد زیادی از انجمنهای دانشجویي دانشگاهها در شهرستانها از جمله ارومیه، کرمانشاه، یزد، احضار شدند، ده نفر هم از کرج بازداشت شدند، سه نفر از اعضای جبهه متحد

دانشجویی در چند روز گذشته دستگیر شده بودند و اینطور که ما تحلیل می کنیم، به احتمال زیاد این روند در روزهای آینده هم ادامه داشته باشد.

ا. م. ک: الان چند نفر هستی مقابل دفتر سازمان ملل در تهران که تحصن کردید؟ حسن زارع زاده: در حال حاضر ده نفر به نمایندگی از جبهه دموکراتیک ایران در مقابل دفتر حاضر شدند و تعدادی از خانواده زندانیان سیاسی هم قول دادند که به این جمع بپیوندند و در حال حاضر آقای تقی حمیدی، پدر دکتر فرزندانی سیاسی در جمع ما حضور دارند و الان پیوستند و در ساعات آینده این تعداد بیشتر خواهد شد.

ا. م. ک: واکنش نیروهای انتظامی چگونه بوده؟ حسن زارع زاده اردشیر: البته از طرف نیروی انتظامی پلیس دیپلماتیک به نمایندگی آمدند و در این جمع بسیار درخواست کردند که ما تحصن را خاتمه دهیم و خیلی هم محترمانه با ما رفتار و صحبت کردند و تقاضا کردند که در اسرع وقت این تحصن خاتمه داده بشود، اما ما اصرار داشتیم که تا زمانی که سازمان ملل متحد واکنشی به درخواست ما ندهد، چون ما درخواست خودمان را به نماینده دفتر امروز ابلاغ کردیم و ایشان قول مساعد و پیگیری داد، اما با توجه به اینکه در گذشته هم چنین قولهایی را دادند، ما اعلام کردیم تا زمانی که واکنشی نشان داده نشود، این تحصن به صورت نامحدود ادامه خواهد داشت.

دستگیری گسترده دانشجویان در آستانه سالگرد قیام تیر

دبیرخانه شورای ملی مقاومت - پنجشنبه 7 خرداد 1383 - 27 مه 2004

در روزهای اخیر رژیم آخوندی در تهران و شهرهای دیگر به دستگیری دانشجویان شدت بخشیده است. هم چنین بر شما احضار دانشجویان و پرونده سازی برای آنان افزوده شده است. دبیرخانه شورای ملی مقاومت در اطلاعیه پی ضمن اشاره به جدیدترین دستگیریها اعلام کرد: مقاومت ایران توجه مجامع بین المللی مدافع حقوق بشر و اتحادیه های دانشجویی در کشورهای مختلف جهان را به موج جدید دستگیری و سرکوب دانشجویان جلب می کند. بنا به گزارشهای موقت رژیم آخوندی قصد دارد برای مقابله با فعالیت دانشجویان در سالگرد قیام 18 تیرماه، در روزهای آینده تعداد بیشتری از دانشجویان را دستگیر کند. مقاومت ایران خواستار اقدامات عاجل برای نجات جان دستگیرشدگان و توقف روند این بازداشتها و وحشیانه می باشد.

دستگیری گسترده دانشجویان در آستانه سالگرد قیام 18 تیرماه ادامه دارد. روز چهارشنبه 6 خرداد ساعت شش و نیم بامداد نیروهای سرکوبگر خانمها هانیه نعمتی، دانشجویی مدیریت دانشگاه تهران و شیوا نظری آهاری، دانشجوی رشته عمران دانشگاه صدا، را در منزلشان بازداشت کرده اند. خانواده های این دو دختر دانشجو به دادگاه انقلاب رژیم احضار شده اند. همزمان، پاسداران با لباس شخصی، برای بازداشت خانم اکرم اقبالی به منزل وی یورش بردند طی هفته های اخیر عده زیادی از دانشجویان دانشگاههای ارومیه، یزد، مازندران، زنجان و دانشگاه سیستان و بلوچستان بارها به دادگاهها احضار شده اند و برای بسیاری نیز محکومیتها سنگین صادر شده است.

سه تن از دانشجویان دانشگاه یزد روز سه شنبه 29 اردیبهشت دستگیر شدند و دستور بازداشت 15 دانشجویی دیگر را نیز داده اند. يك دانشجوی دانشکده فنی دانشگاه مشهد و یکی از دانشجویان دانشگاه تربیت معلم سبزوار نیز در روزهای اخیر روانه زندان شده اند. مقاومت ایران توجه مجامع بین المللی مدافع حقوق بشر و اتحادیه های دانشجویی در کشورهای مختلف جهان را به موج جدید دستگیری و سرکوب دانشجویان جلب می کند. بنا به گزارشهای موقت رژیم آخوندی قصد دارد برای مقابله با فعالیت دانشجویان در سالگرد قیام 18 تیرماه، در روزهای آینده تعداد بیشتری از دانشجویان را دستگیر کند. مقاومت ایران خواستار اقدامات عاجل برای نجات جان دستگیرشدگان و توقف روند این بازداشتها و وحشیانه می باشد.

نام بنیاد مستضعفان و جانبازان انقلاب اسلامی تغییر یافت

ایرنا - پنجشنبه 7 خرداد 1383 - 27 مه 2004

در پی ادغام سازمان امور جانبازان در بنیاد شهید و امور ایثارگران، نام بنیاد مستضعفان و جانبازان انقلاب اسلامی به "بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی" تغییر کرد.

به گزارش روز پنجشنبه روابط عمومی بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، این تغییر نام با انتزاع سازمان امور جانبازان از بنیاد و ادغام آن در بنیاد شهید و امور ایثارگران انجام شد.

گفتنی است، بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، براساس برنامه و بودجه مصوب، اعتبارات سال جاری مربوط به ارائه خدمات به جانبازان و خانواده ایشان را به بنیاد شهید و امور ایثارگران پرداخت خواهد کرد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی بمناسبت آغاز بکار هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی پنجشنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

سیاس ، خداوند عزیز و حکیم را که بار دیگر در یکی از برترین آزمونهای تاریخی ، ملت ایران را سربلند و پیروز ساخت و با رای روشن آنان ، هفتمین دوره ی مجلس شورای اسلامی را در موعد قانونی ، شکل بخشید.

سلام خدا بر پیامبر مکرم اسلام صلی الله علیه و آله و همه ی پیامبران الهی و برامامان معصوم بویژه بر امام مهدی موعود ارواحنا فداه ، که الهام بخش ملت ایران و مشعل افروز راه بشریت اند. درود بر روان بنیانگذار جمهوری اسلامی و شهیدان راه آزادگی و سرافرازی ایران که اسلام را معنا کردند و بندهای اسارت را گسستند و راه استقلال و سربلندی ملت را گشودند ، دژ کهن استبداد را ویران ساختند و بنای مردمسالاری دینی را با همت والای ملت عظیم الشان استوار کردند. بیست و چهار سال قانون گذاری در شش دوره ی مجلس شورای اسلامی با همه دشواریها و فراز و فرودها ، به حول و قوه ی الهی ، بی فقه طی شده است و مردم ایران در نخستین تجربه ی ماندگار خود در طول تاریخ، با همت و پشتکاری ستایش بر انگیز، حتی یک روز تاخیر و تعویق را در این کار بزرگ بر ننافته و خلا حضور مجلس قانونگذار را نپذیرفته اند، و اینک مجلس هفتم در موعد قانونی خود آغاز می شود و شما نمایندگان تازه نفس ، در خانه ی ملت که کانون اصلی حرکت به سوی آینده است گرد آمده ایم.

وظیفه ی خود می دانم که تفضل الهی را در برپایی بهنگام مجلس و حضور پرشور مردم در انتخابات اول اسفند از اعماق دل شکر گویم. پیروزی مردم بر توطئه ی پیچیده و استکباری "تاخیر مجلس" ، پدیده ای فراموش نشدنی و سرشار از عبرتها برای امروز و فردای نظام اسلامی است و جز با تفضل ویژه ی پروردگار به دست نیامد. کمک و همراهی مسئولان و دست اندرکاران انتخابات در وزارت کشور و شورای محترم نگهبان و تلاش مجاهدت آمیزی که میزول داشتند، زمینه ساز این عنایت معنوی و الهی بود، و تشکر از یکایک آنان وظیفه ی حتمی و همیشگی اینجانب است. همچنین خود را موظف می شمرم که برای یکایک اقداماتی که در مجلس ششم در جهت پیشرفت و توسعه ی کشور و با نیت خدمت به مردم انجام یافته ، از نمایندگان آن مجلس تشکر کنم و بویژه از مدیریت پرتلاش و طاقت فرسای جناب آقای کروی ریاست محترم مجلس ششم صمیمانه قدر دانی نمایم.

اکنون که شما برادران و خواهران با گزینش ملت ایران در انتخاباتی سالم و آزاد و از میان رقابتی پرشور ، به مجلس شورای اسلامی راه یافته و بر مسند نمایندگی این ملت مومن و آزاده نشستید، لازم می دانم نکاتی را به عرض برسانم:

1- نمایندگی در مجلس ، حضور در عرصه ی خدمتگزاری به مردم است . این توفیق بزرگ را عطیه ی الهی بدانید و خداوند را بر آن شکر گزارید و به شرط الزامی آن که غفلت نوزیدن از وظیفه ی خدمتگزاری است پایبند بمانید. مجلس را حقیقتاً - و نه تنها در زبان - خانه ی مردم بدانید.

2- شما گزیده ای مردمی می باشید که دلبستگی خود به نظام اسلامی و ارزشهای والای آن را به اثبات رسانده اند. تعهدی که از این گزینش بر ذمه ی شما است، در اصول قانون اساسی و بویژه در سوگند نمایندگی بروشنی تبیین شده است. به اهمیت و عمق و ابعاد این سوگند در همه حال پایبند باشید.

3- مردم همیشه طرفدار نمایندگان با ایمان ، خدمتگزار ، عدالتخواه ، امین، و تلاشگر در راه عزت و استقلال کشورند، و در هر دوره کسانی را که دارای این ویژگیها دانسته اند، به نمایندگی بر گزیده اند. به اعتماد مردم ارج نهید و از این ویژگیها در مجلس ، پاسداری کنید.

4- هر گفتار و کرداری در مجلس که به فرسایش نظام و بر افروختن چالشهای جناحی بینجامد؛ همبستگی ملی را سست و دشمن را به نفوذ در صفوف ملت و مسوولان امیدوار کند؛ مردم را از کارگشایی نمایندگان خود نومید و در راست گویی آنان به تردید افکند؛ بیگمان در سمتی مخالف با وظیفه ی نمایندگی است. نماینده ی مجلس در این صورت ، وکیل بی موکل و نشسته بر اریکه ای ناسزاوار است.

5- نیازها و مطالبات حقیقی مردم را می شناسید؛ اشتغال ، مبارزه با فساد مالی ، زدودن محرومیت از مناطق محروم، مهار تورم و مقابله با گرانی، روان شدن چرخه ی خدمت رسانی ، گسترش و اعتلای فرهنگ و اخلاق، رونق یافتن علم و تحقیق ، مسوولیت پذیری و پاسخگویی مسوولان حکومتی ، در شمار برجسته ترین این نیازها است و اینها است که عدالت اجتماعی را ممکن و پیشرفت و توسعه را محقق میسازد. نیازهای موهوم و ساخته ی دست تبلیغاتچی های بیگانه و بدخواه، نباید بجای این خواسته های حقیقی بنشینند.

6- پیوند حقیقی با مردم، مستلزم حضور در میان آنان و دور نشدن از سطح متوسط زندگی آنان است . ساده زیستی و پرهیز از اسراف و پرهیز از هزینه کردن بیت المال در امور شخصی و غیر ضروری ، شرط لازم برای حفظ این پیوند است. ترویج فرهنگ اشرافیگری و تجمل و سفرهای پرهزینه و بیهوده ی خرجی از کیسه ی مردم ، دور از شأن نمایندگی و عامل گسیخته شدن پیوند نماینده بامردم است.

7- نگاه ملي به همه ي قوانين و برنامه هاي مصوب مجلس ، وظيفه ي عموم نمايندگان است. انواع سلیقه ها و گرایشهای سیاسی و اقوام ایرانی و پیروان ادیان و اهالی مناطق گوناگون کشور در مجلس حضور دارند. همه ي تمایلات منطقه ئی و قومی و بخشی باید در پرتو نگاه ملي برآورده شود ، و بجای قوانین کم عمق یا کم عمر و کم اثر یا غیر عملي ، قوانینی گره گشا، پرتاثير، جامع و سنجیده فراهم گردد.

8- استقلال نمايندگان و شخصیت متین و استوار آنان ، مورد انتظار همه ي موکلان است. هیچ تطمیع و تهدیدی نباید نماینده را تحت تاثیر بگیرد و او را از شأن و وظيفه ي نمايندگی باز دارد. شایسته گزینی و ارزشگرایی و شجاعت، معیار درست برای قول و فعل نمايندگان است.

9- ارتباط منطقی با قوای دیگر بر پایه ي همکاری و همدلی ، وظيفه ي مهم دیگر مجلس است. کمال این وظيفه آنگاه تحقق می یابد که با اعمال نظارت قانونی و نهادینه ساختن پاسخگویی در دیگر قوا، که وظيفه ي دیگر مجلس است ، همراه گردد. تعامل و تفاهم با شورای محترم نگهبان که خود، بخشی از قوه ي مقننه است، البته در اولویت قرار دارد. ارتباط با صاحب نظران محیطهای علمی و عملي و بهره گیری از تجربه ها و اندیشه های ارزشمند آنان ، نیز به عنای مجلس که بحمدالله خود دارای ترکیبی علمی و کارشناسی و تخصصی است خواهد افزود.

10 - امروز کشور و منطقه ي ما در شرایط ویژه ئی به سر می برد. حضور نیروهای متجاوز و اشغالگر آمریکایی و انگلیسی در عراق و تحریکات مستکبران و ابلهانه ي آنان و بخصوص جریحه دار ساختن احساسات دینی و غیرت ملي مسلمانان، وضعیت حساسی پدید آورده است. برخی تهدیدها که تضعیف جایگاه جمهوری اسلامی و کندی یا توقف روند دانش و فناوری را هدف گرفته است، نیز دامن زده می شود.

بی شک اینها هیچیک نخواهد توانست خللی در عزم راسخ مسوولان پدید آورد و گام استوار ملت و دولت را سست کند ، نمايندگان مردم در مجلس وظيفه ي سنگینی در این باره بر عهده دارند. گفتار و عمل آنان باید یکپارچگی ملت، عزت ملي ، ایمان و امید و تلاش ، بیداری و آگاهی ، اخلاق و قضیلت و آزادگی و عزم و اراده ي یولادین را برای کشور به ارمغان آورد. چنین مجلسی بیشک، عصاره ي فضائل و بطور طبیعی در رأس امور خواهد بود.

توفیق یکایک شما را از خداوند متعال مسالت می کنم.
والسلام علیکم و رحمة الله
سید علي خامنه اي
ششم خرداد 1383

خاتمی: اگر آژانس تحت فشار آمریکا تصمیم بگیرد ، تصمیمات لازم را خواهیم گرفت

پنجشنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

سید محمد خاتمی در حاشیه مراسم افتتاحیه مجلس هفتم با اشاره به ارسال اظهار نامه هزار صفحه ای جمهوری اسلامی ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی در ادامه گفتگو با خبرنگاران گفت: اگر آژانس نخواهد با نگاه حقوقی و فنی پرونده ایران را بررسی کند و تحت فشار آمریکا تصمیم بگیرد، ما تصمیمات لازم را اتخاذ خواهیم کرد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی مهر ، سید محمد خاتمی با اشاره به همکاری های گسترده جمهوری اسلامی ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: ما عضو معاهده NPT هستیم و تاکنون بر اساس این معاهده عمل کرده ایم و حتی پروتکل الحاقی را امضا نکرده اجرا کردیم و در راستای اعتمادسازی متقابل غنی سازی اورانیوم را داوطلبان به تعلیق در آوردیم .

خاتمی با تاکید بر اینکه دستیابی به اورانیوم غنی شده و چرخه سوخت حق طبیعی جمهوری اسلامی ایران است ، گفت: ما تاکنون در چارچوب NPT فعالیت داشته ایم و برای حسن نیت غنی سازی را داوطلبانه تعلیق کرده ایم اما اگر لازم باشد دوباره از سر می گیریم و بارها اعلام کرده ایم در چارچوب معاهده NPT آماده همکاری با بازرسان آژانس هستیم و اکنون نیز اگر بخواهند می توانند از سایتهاى هسته ای ایران بازدید کنند .

رئیس جمهور با رد این مطلب که آژانس گفته است مطالب جدیدی به آنها نرسیده است ، گفت: ما در یک گزارش جامع و کامل پرونده فعالیت های هسته ای ایران را به آژانس فرستاده ایم و امیدواریم با حسن نیت با آن برخورد شود.

خاتمی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را به بی طرفی دعوت کرد و گفت: آژانس نباید بهانه جویی کند و لازم است با برخورد فنی و کارشناسانه پرونده هسته ای ایران را بررسی کند.

رئیس جمهور گفت: مشکل ما فشارهای سیاسی است و مطمئن هستیم اگر همه درخواست های آژانس را پاسخ دهیم باز آمریکا به دنبال بهانه است . انتظار داریم آژانس تحت فشار آمریکا قرار نگیرد زیرا اگر این اتفاق بیفتد، ما نیز تصمیمات لازم را خواهیم گرفت.

سید محمد خاتمی گفت: با تفاهم و اعتماد سازی یک طرفه نمی توان کار کرد و انتظار داریم در مقابل اعتماد سازی و همکاری ما آژانس نیز صادقانه پرونده هسته ای ایران را در ماه ژوئن بررسی نماید.

خاتمی در پاسخ به سوالی در خصوص امکان بسته شدن پرونده هسته ای ایران در ماه ژوئن در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: ما امیدوار بودیم این اتفاق بیفتد و تلاش می کنیم که پرونده هسته ای

ایران در آژانس بسته شود اما با توجه به مجموعه حوادث و مسایل که رخ داده است حدس قوی می زوم پرونده ما در آژانس بسته نشود. وی ابراز امیدواری کرد: در ماه ژوئن اگر پرونده ایران بسته نمی شود لاقول تصمیمی که اتخاذ می شود بی طرفانه ، حقوقی ، کارشناسانه واقعی و بدون از فشارهای سیاسی باشد.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شهرستانی : دولت جدید عراق را شورای امنیت سازمان ملل باید تعیین کند
پنج شنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

حسین شهرستانی گزینه برتر اخضر ابراهیمی نماینده سازمان ملل در عراق امروز در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت : دولت جدید و موقت عراق را باید شورای امنیت سازمان ملل تعیین کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از العربیه حسین شهرستانی دانشمند انرژی هسته ای عراق که به مدت 11 سال در زندان رژیم سابق عراق بوده است یکی از گزینه های اخضر ابراهیمی نماینده سازمان ملل در عراق برای انتصاب پست نخست وزیری به شمار می آید ، امروز در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت : دولت آینده باید صد در صد توسط سازمان ملل تعیین و تایید شود. وی گفت : ابراهیمی مرا به این سمت برنگزیده است . بلکه لیستی متشکل از 20 نفر تهیه کرده است که مورد تایید وی هستند و برای پست نخست وزیری مناسب هستند که در میان این لیست نام من نیزهم هست . وی از حدود بیش از یک هفته پیش با من در این زمینه گفتگو کرد و نظر مرا جویا شد . وی گفت : با این حال دولت جدید را باید شورای امنیت سازمان ملل تعیین کند . شهرستانی در مورد روابطش با ابراهیمی گفت : در سفرهای ابراهیمی به عراق من بارها با او دیدار و گفتگو کردم .

وی گفت : به عقیده من دولت آینده باید منافع همه گروهها و قبایل عراقی را تضمین کند تا بدینوسیله از بروز جنگ قبیله ای در این کشور جلوگیری شود .

وی در پاسخ به این سوال که با وجود گذراندن 11 سال در زندان ابوغریب درباره شکنجه زندانیان عراقی چه نظری دارد گفت : من در ابتدا نگرانی و ناراحتی خود را از تصمیم جرح بوش برای خراب کردن این زندان اعلام می کنم به نظر من این زندان باید به عنوان یادبودی از کسانی که در آن کشته و شکنجه شدند باقی بماند . همه کسانی که در جریان بازداشت در زندان ابوغریب دچار آسیب شدند باید حق خود را مطالبه کنند و از حق خود نگذرند و نسبت به این مسئله اعتراض کنند . من از دادگاههای عراقی نیز می خواهم که این مسئله را به دقت و به درستی پیگیری کنند . وی دلیل بازداشت و زندانی شدن خود را در زمان رژیم سابق همکاری نکردن با برنامه های هسته ای این رژیم ذکر کرد و گفت : من با این رژیم همکاری نکردم و بارها نسبت به نقض حقوق بشر به این رژیم تذکر دادم و این دلیل بازداشت من بود که 11 سال به طول انجامید .

وی در این مورد که آیا ابراهیم جعفری که قرار بود چند تن را به عنوان گزینه های نخست وزیری به اخضر ابراهیمی معرفی کند آیا وی را به عنوان یک عضو حزب الدعوه معرفی کرده است ، گفت : من تاکنون عضو هیچ حزبی چه در داخل عراق و چه در خارج آن نبوده ام و ابراهیم جعفری نیز در این مورد چیزی به من نگفته است .

گفتنی است اخضر ابراهیمی نماینده ارشد کوفی عنان در عراق "حسین شهرستانی" دانشمند هسته ای شیعه عراقی را بهترین گزینه برای نخست وزیری دولت موقت عراق می داند و دوبار نیز بر این مسئله تاکید کرده است . با این حال مقامات آمریکایی با رد این مسئله اعلام می دارند که هنوز تصمیم برای این مسئله اتخاذ نشده است .

تحصن چند تن از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق در کوفه

پنج شنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

چند تن از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق در اعتراض به هتک حرمت اماکن مقدس در مسجد شهر کوفه دست به تحصن زدند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، درحالی که هیاتی متشکل از جمعی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق تحصن خود را در مسجد السبوه کوفه آغاز کردند، موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق اعلام کرد: نیروهای آمریکایی به آتش بسی که مقتدی صدر در نجف اعلام کرد متعهد هستند و این درحالی است که منابع آمریکایی از آغاز عقب نشینی شبه نظامیان مقتدی صدر از شهر نجف خبر می دهند.

از شهرکوفه خبر می رسد که تعدادی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق به مدت یکساعت درمسجد اصلی این شهر تحصن کرده و سپس به نجف رفتند و از حرم علوی دیدار و تحصن خود را در این مرقد ادامه دادند.

عبدالکریم المحمداوی، احمد چلبی و سلامه الخفاجی از جمله اعضای شورای حکومت انتقالی بودند که به همراه نمایندگان بیش از 20 حزب سیاسی اقدام به برگزاری تحصن کردند.

اعضای این هیات پس از آغاز تحصن در مسجد کوفه با برپایی کنفرانس مطبوعاتی اعلام کردند: خواستار توقف هتک حرمت مقدسات، خروج مظاهر مسلحانه از اماکن مقدس و درپیش گرفتن راه حل مسالمت آمیز هستند.

اعضای این هیات تأکید کردند: روند تعیین و اختیار دولت آینده عراق بدون مشورت با ملت عراق به پیچیدگی بیشتر اوضاع سیاسی خواهد انجامید. منابع مطلع پیش بینی می کنند: این هیات دیدارهایی را با آیت الله علی سیستانی از مراجع عراق، مقتدی صدر و سران عشایر با هدف آرام کردن اوضاع بحرانی شهر نجف داشته باشند، البته بعید نیست که این دیدارها منجر به میانجیگری میان نظامیان آمریکایی و مقتدی صدر و ایجاد تحرک در آتش بس اعلام شده شود.

صدر در طرح آتش بسی که شب گذشته آن را اعلام کرد با خروج شبه نظامیان خود از شهر نجف به استثنای اعضای که اهل این شهر هستند در مقابل عقب نشینی نظامیان آمریکایی از شهر نجف و بازگشت به مراکز استقرار خود و دادن فرصت مناسب به نیروهای پلیس عراق برای برقراری امنیت و آرامش در شهر نجف موافقت کرد. مقتدی صدر همچنین در نامه ای به مرجعیت شیعه از آنها خواست تا با بحث و گفتگو، سرنوشت سپاه المهدي (شبه نظامیان مقتدی صدر) را بررسی کنند.

مقتدی صدر آتش بس با نیروهای آمریکایی را در سه شهر عراق پذیرفت

پنجشنبه 7 خرداد 1383- 27 مه 2004

موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق اعلام کرد: مقتدی صدر، آتش بس با نیروهای آمریکایی را قبول کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل از خبرگزاری کربلا، متن نامه ارسالی برای اعضای شورای حکومت انتقالی عراق بدین شرح است:

- 1- پایان دادن به تمامی مظاهر مسلحانه در نجف اشرف و خودداری از اشغال ساختمانها و مراکز دولتی
- 2- خروج تمام شبه نظامیان "جیش المهدي" غیر از اهالی نجف
- 3- فراهم نمودن شرایط برای پلیس عراق جهت انجام وظایف خود به منظور ایجاد امنیت وعدم تعرض به آن از سوی هیچ گروهی
- 4- جلوگیری از تحت پیگرد قرار دادن اشخاص و محاکمه آنها و نیز تعهد به عدم تکرار چنین اقداماتی
- 5- عقب نشینی نیروهای اشغالگر آمریکایی از شهر نجف به پایگاههای خود به جز ساختمان استانداری که نیرویی محدود برای حفاظت از آن قرار گیرد.
- 6- برگزاری گفتگوهای گسترده با اعضای شیعه شورای حکومت انتقالی برسر آینده جیش المهدي و پرونده های قضایی

مقتدی صدر از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق خواست آنچه را که برای دستیابی به این توافق می توان انجام داد، در پیش گیرد.

این نامه به مهر و امضای مقتدی صدر رسیده است و از سوی موفق الربیعی اعلام شده است.

مقتدی صدر عقب نشینی از نجف را بدون امضای توافقنامه آتش بس از سوی آمریکا رد کرد

جیش المهدي وابسته به مقتدی صدر عقب نشینی از نجف را تا زمانیکه نظامیان آمریکایی بندهای توافقنامه عقب نشینی را امضا نکنند، رد کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اینترنتی محیط، شبه نظامیان جیش المهدي وابسته به مقتدی صدر تأکید کرده اند تنها در صورتی که آمریکا مفاد این توافقنامه را امضا کند از شهر نجف خارج خواهند شد.